32) J. Strange(ed.), *Caesarii Heisterbacensis monachi ordinis cisterciensis Dialogus Miraculorum*, Köln-Bonn-Bruxelles, 1851, 2 vols.

33) 《Audi quid mihi dixerit nonnus Caesarius monachus noster, quondam abbas Prumiae.》*ibid.*, I, p. 64.

34) *Ibid.*, I, pp. 62-64, 276-278, 315, 381. II, p. 351.

35) プリュム修道院所領明細帳は、原則として1章を1所領に当てており、以下の引用では章番号と所領名とを並記することにする。

いるのかと訊ねた。彼は何と答えてよいのか分らずに黙っており、これについてはっきりした答を熱心に求めたところ、ある騎士からの所領を寄捨として受け取った、と答えた。しかし、わが修道院の自有地を、修道院の同意なしには、適法に寄捨として受け取ったり、所持したりはできないはずだ、と私は確言した。それで彼は怖くなって、手柔らかにしてくれと執拗に頼んだ。後に私がローマに行ったとき、ローデンキルヘン Rodenkirchen と呼ばれるこの修道院と前述の修道院長に対して、彼を教皇猊下の審判官の面前に召喚するという文書を獲得した。プリュムから隠退したとき、他の教皇猊下の文書といっしょにこの文書を私の櫃に入れて残しておいた。これについて何をなすべきか、熟慮されよ。この他にも、同様に、この修道院長は Albsheim での財産を保持している。』³⁶⁾

36) 《Wilre est bona curia et est sita iuxta Bolanden, non longe de Aluesheym. Quam tenet quidam abbas Premonstratensis ordinis, quem aliquando ore ad os allocuti fuimus, quo iure possideret bona ecclesie. Ipse autem obmutui nesciens quid posset respondere. Et cum super hoc finale responsum ab eo instanter requireremus, respondit a quodam milite illam curtem in elemosina recepisse. Nos autem affirmavimus allodium ecclesie nostre in elemosina non potuisse de jure sine uoluntate ecclesie nec recepisse nec debere possidere. Super hoc territus satis fuit et quod nos ei parcere vellemus instanter rogavit. Nos autem postea cum Romam uenissemus, litteras contra ecclesiam suam, que Rodenkirgen appellatur, et predictum abbatem obtinuimus, quod eum super hoc coram iudicibus domini pape conueniremus. Quando autem de Prumia recessimus, litteras in scrinio nostro cum aliis litteris domini pape reliquimus. Quid vero uos inde facere debeatis, prudenter deliberate.....
*Preterea simili modo tenet idem abbas quedam bona apud Aluesheym.》MUB, I, p. 198, n. 1.

見られるとおり、カエサリウスは修道院長在任中にプリュム修道院の所領を守るべく心を砕き、実際に活動しており、写本作成中であってもその事を忘れずに、後事を現任の修道院長に托しているのである。こうして、僅かな材料からではあるが浮び上るカエサリウスの人物像は、実用的な意図と有効な手続とによる写本作成という通説と、少なくとも矛盾するものではないと言えよう。

IV カエサリウス書き下ろし部分の検討

カエサリウス写本の意図と手続を明らかにするため、カエサリウス自身の書き下ろした部分を検討する場合、まず序文と跋文とに明瞭な陳述のあることが期待されよう。すでに述べたように、前者はプリュム修道院長フリードリッヒに宛てた書翰という形を取っているが、中世の聖職者に特有な謙譲の表現や美辞麗句を取り去ってみると、そこには大要次のことが述べられている。すなわち、フリードリッヒとカエサリウスとは『世俗の行政においても「よろしい、よい僕だ」との言葉にふさわしきべく努めて』いるが、前者の依頼により後者は『修道院の権利と収入とを含む古い文書を、力と知をつくして、真実の途から決して外れないように筆写した』。その際、『この文書のうちに見出した、あまり使われていない言葉や名前は、一般の理解によりよく明らかになるように、言わば注釈して、より普通に使われているラテン語に移した。』しかし、『この文書が書かれている……素晴らしい文体は、……古いものを尊んでそのままに』してある。『ただし、長い期間に

* 羊皮紙下部裁断のため、半行分判読不能。前述 93 頁を参照。A cause d'une coupe horizontale du bas de page, une demie ligne illisible.